Graduale. Ps. 27, 7 et 1. In Deo sperávit cor meum, et adiútus sum : et reflóruit caro mea, et ex voluntáte mea confitébor illi. *V/.*

Graduel. A Dieu, mon cœur fait confiance : il m'a aidé et ma chair a fleuri et, de mon cœur, je lui rend grâce. *V/.* Seigneur, c'est toi que

Ad te, Dómine, clamávi : Deus meus, ne síleas, ne discédas a me.

j'appelle. Mon Dieu, ne garde pas le silence, ne reste pas sans me répondre.

Allelúia, allelúia. *V/ Ps. 80, 2-3.* Exsultáte Deo, adiutori nostro, iubiláte Deo Iacob : súmíte psalmum iucúndum cum cíthara. Allelúia.

Allelúia, allelúia. *V/.* Criez de joie pour Dieu, notre force, acclamez le Dieu de Jacob. Frappez le tambourin et la cithare mélodieuse. Alléluia

Sequéntia sancti Evangélii secundum Marcum. *Marc. 7, 31-37.* In illo témpore : Exiens Iesus de fínibus Tyri, venit per Sidónem ad mare Galiléæ, inter médios fines Decapóleos. Et addúcunt ei surdum et mutum, et deprecabántur eum, ut impónat illi manum. Et apprehéndens eum de turba seórsum, misit dígitos suos in aurículas eius : et éxspuens, tétigit linguam eius : et suspíciens in cælum, ingémuit, et ait illi : Ephphetha, quod est adaperíre. Et statim apértæ sunt aures eius, et solútum est vínculum linguæ eius, et loquebátur recte. Et præcépit illis, ne cui dícerent. Quanto autem eis præcipiébat, tanto magis plus prædicábant : et eo ámplius admirabántur, dicéntes : Bene ómnia fecit : et surdos fecit audíre et mutos loqui.

Suite du Saint Evangile selon Marc. En ce temps-là, Jésus quitta le territoire de Tyr ; passant par Sidon, il prit la direction de la mer de Galilée et alla en plein territoire de la Décapole. Des gens lui amènent un sourd qui avait aussi de la difficulté à parler et le supplie de poser la main sur lui. Jésus l'emmena à l'écart, loin de la foule, lui mit les doigts dans les oreilles, et, avec sa salive, lui toucha la langue. Puis, les yeux levés au ciel, il soupira et lui dit : « Effata ! », c'est-à-dire : « Ouvre-toi ! » Ses oreilles s'ouvrirent ; sa langue se délia, et il parlait correctement. Alors Jésus leur ordonna de n'en rien dire à personne ; mais plus il leur donnait cet ordre, plus ceux-ci le proclamaient. Extrêmement frappés, ils disaient : « Il a bien fait toutes choses : il fait entendre les sourds et parler les muets. »

Ant. Ad Offertorium Ps. 29, 2-3. Exaltábo te, Dómine, quóniam suscepísti me, nec delectásti

Offertoire. Je t'exalte, Seigneur : parce que tu m'as relevé, tu m'as épargné les rires de l'ennemi. J'ai

inimicos meos super me : crié vers toi, Seigneur, et tu m'as
Dómine, clamávi ad te, et sanásti guéri.
me.